être juge et témoin contre les malfaiteurs, contre les adultères et ceux qui se parjurent en mon nom, contre ceux qui retiennent aux mercenaires la récompense de leur travail, et qui abusent de leur puissance pour opprimer les veuves, qui maltraitent de coups les pupilles, qui rendent un jugement injuste à l'égard de l'étranger, et qui n'ont pas ma crainte, dit le Seigneur tout-puissant. Car je suis le Seigneur votre Dieu, et je ne change pas. » Nous avons lu plus haut qu'une question avait été soulevée au Seigneur par ceux qui disent : Quiconque fait le mal est un homme de bien aux yeux du Seigneur, et de telles gens lui sont agréables, ou du moins, s'ils lui déplaisent, où est le Dieu du jugement? c'est-à-dire, où est la vérité de la justice? C'est pour résoudre cette question que le Seigneur répondit : J'enverrai mon ange qui préparera ma voie, et viendra dans son temple le Dominateur que vous cherchez, lui qui est le juge de la vérité, et de qui il est dit dans un psaume : « O Dieu, donnez au Roi la droiture de vos jugements, et au fils du Roi la lumière de votre justice. » *Psal.* LXXI, 4. « Car le Père ne juge personne, mais il a donné au Fils tout pouvoir de juger. » *Joan.* v, 22. Et il est l'ange de l'alliance, si désiré de vous; le mal ne lui plait pas, et il ne fait acception de personne dans le jugement. *Coloss.* III, 25. Ni la miséricorde, ni la sévérité, ne le font changer de nature : « Car le Seigneur tient en sa main une

poterit cogitare diem adventus ejus? Et quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum. Et sedebit conflans, et emundans quasi [Vulg. tacet quasi] argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum et quasi argentum; et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia. Et placebit Domino sacrificium Juda et Jerusalem, sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui. Et accedam ad vos in judicio, et ero testis velox maleficis et adulteris, et perjuris, et qui calumniantur mercedem mercenarii, viduas et pupillos, et opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum. Ego enim Dominus, et non mutor. » *Ibid.* 2, et seqq. LXX : « Ecce veniet [Al. venit], dicit Dominus omnipotens, et quis sustinebit diem introitus ejus? aut quis ferre poterit ut aspiat eum? Quia ipse ingreditur quasi ignis conflatorii, et quasi herba lavantium; et sedebit conflans et emundans sicut argentum, et sicut aurum et emundabit filios Levi, et fundet eos sicut aurum et sicut argentum, et erunt Domino offerentes hostias in justitia [Al. justitia]; et placebit Domino sacrificium Juda et Jerusalem, sicut diebus pristinis, et sicut annis prioribus. Et accedam ad vos in judicio,

et ero testis velox super maleficos, et super adultos, et super eos qui jurant in nomine meo mendaciter, et qui fraudant mercedem mercenarios, et opprimunt per potentiam viduas, et percutiunt pupillos et pervertunt judicium advenæ, et qui non timent me, dicit Dominus omnipotens; quoniam ego Dominus Deus vester, et non mutor. » *Supra* legimus motam Domino questionem ab his qui dicunt : Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent, aut certe si displicent, ubi est Deus judicii? hoc est, ubi est justitiæ veritas? Ad quam dissolvendam Domini sermo respondit : Mittam angelum meum, qui præparabit viam meam, et veniet ad templum suum dominator quem vos queritis, qui judex est veritatis, de quo dicitur in Psalmo : « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. » *Psal.* LXXI, 4. « Non enim Pater judicat quemquam; sed judicium omne dedit Filio. » *Joan.* v, 22. Et ille est angelus testamenti quem vos queritis, cui mala non placent, qui personam in judicio non accipit, *Coloss.* III, 25, qui nulla nec misericordia nec severitate mutatur : « Calix enim in manu Domini vini meri plenus misto, et inclinavit ex hoc in hoc, » *Psal.* LXXIV, 9, id est,

coupe de vin pur pleine d'amertume, et il en verse tantôt à l'un tantôt à l'autre, » *Psalm. LXXIV, 9*, c'est-à-dire qu'il tempère la justice par la miséricorde, et la miséricorde par la justice. Et il viendra aussitôt et promptement dans son temple, c'est-à-dire dans son Eglise. « Et qui pourra seulement penser au jour de son avènement ? » Et si la puissance de la majesté du Seigneur met qui que ce soit dans l'impossibilité de penser à ce jour, qui est celui qui ne succombera pas sous son poids ? Et qui pourra soutenir la vue du Seigneur, c'est-à-dire qui pourra, avec des yeux chassieux et qui ne voient presque rien, regarder dans son éclat celui qui est le soleil de justice et qui porte le salut dans ses ailes ? Il viendra, semblable au feu qui fond les métaux, et à l'herbe dont se servent les foulons. *Infra II*. « Car le feu s'enflammera en sa présence, et il sera environné d'une violente tempête. » *Psalm. XLIX, 4*. Alors il appellera d'en haut le ciel et d'en bas la terre, pour juger son peuple. Des fleuves de feu, enveloppant tous les pécheurs, les traîneront devant lui. Or, le Seigneur est appelé un feu, et un feu dévorant, *Deut. IV*, pour brûler notre bois, le foin et la paille. Et non seulement il est dit un feu, mais encore il est assimilé à l'herbe dont se servent les foulons, laquelle est appelée en hébreu בורח, mot que les Septante traduisent par πόν, c'est-à-dire herbe dont se servent les foulons. Il est, pour ceux qui pèchent grièvement, un feu dévorant et semblable à celui qui fond

les métaux ; mais pour ceux qui ne commettent que des péchés légers, il est comme l'herbe dont se servent les foulons, afin de rendre la pureté à ceux qui ont été lavés, selon qu'il est écrit dans Isaïe : « Le Seigneur lavera les souillures des fils et des filles de Sion, et il les purifiera du sang qui est au milieu d'eux par un esprit de justice et par un esprit d'ardeur. » *Isa. IV, 4*. Ceux qui sont souillés ont besoin de l'esprit de justice pour être lavés ; ceux qui sont remplis de sang ont besoin de l'esprit de combustion, afin que soient enlevées les taches de sang qu'ils portent extérieurement. Et il s'assiéra comme un homme qui fait fondre les métaux et qui épure l'argent, afin que, selon Ezéchiël, *cap. XXII*, tout l'airain, l'étain, le fer et le plomb qui se trouvent mêlés à notre or et à notre argent, c'est-à-dire à nos pensées et à nos paroles, soient consumés dans le fourneau du Seigneur, et qu'il ne reste que l'or pur et l'argent. C'est pour cela que le Seigneur dit dans l'Évangile : « Je suis venu jeter le feu sur la terre, et qu'est-ce que je veux, si ce n'est qu'il soit allumé ? » *Luc. XII, 49*. Et il purifiera les enfants de Lévi. « Car il est temps que Dieu commence son jugement par sa propre maison. » *I Petr. IV, 17*. Et ailleurs il est écrit : « Commencez par mon sanctuaire. » *Ezech. IX, 6*. Or, par les enfants de Lévi, entendez toute la dignité sacerdotale. Si donc les prêtres doivent être purifiés et passés par l'étamine, afin qu'il ne reste que l'or pur et l'argent, que faudra-t-il dire des autres ? Quand ils

miser cordiam justitiam temperat, et justitia misericordiam. Iste igitur statim et velociter veniet ad templum suum, id est, Ecclesiam. « Et quis poterit cogitare diem adventus ejus ? » Si cogitare præ potentia majestatis ejus nemo potest, ferre quis poterit ? Et quis stabit ad videndum eum, hoc est, quis eum poterit lippientibus et cæcipientibus oculis in sua claritate conspiciere, qui est sol justitiæ, et in cujus pennis est sanitas ? Ipse veniet quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum. *Infra II*. Ignis enim in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida. » *Psalm. XLIX, 4*. Tunc vocabit cælum desuper, et terram ut didicet populum suum, flumina ignis trahent ante eum, peccatores quosque volentia. Ignis autem dicitur Dominus, et ignis consumens, *Deut. IV*, ut ligna nostra, fenum stipulamque comburat. Et non solum ignis ; sed et herba fullonum, quæ Hebraice בורח appellatur, et LXX πόν, id est, herbam fullonum, vertunt. Ipse his qui peccant graviter ignis conflans est atque consumens ; qui autem levia peccata committunt, herba fullonum, ut lotis munditiam restituat, secundum illud quod scriptum est in Isaïa : « Lavabit Dominus sordes

filiorum et filiarum Sion, et sanguinem emundabit de medio, spiritu judicii et spiritu combustionis. » *Isa. IV, 4*. Qui sordes habent, spiritu judicii indigent, ut laventur : qui sanguine pleni sunt, spiritu combustionis, ut sanguis qui in eis extrinsecus litus est, auferatur. Et sedebit conflans et emundans sicut argentum, ut secundum Ezechielem, *cap. XXII*, quidquid in auro nostro et argento, id est, sensu et eloquio, ære, stanno, ferro, plumboque commistum est, in camino Domini percoquatur, ut purum aurum remaneat, et argentum. Unde et Dominus in Evangelio loquitur : « Ignem veni mittere super terram, et quam [Al. quem] volo ut ardeat ; » *Luc. XII, 49* ; et purgabit filios Levi. « Tempus est enim ut judicium incipiat a domo Dei. » *I Petr. IV, 17*. Et alibi scribitur : « A sanctis mei incipite. » *Ezech. IX, 6*. In filiis autem Levi omnem sacerdotalem intellige dignitatem. Si autem sacerdotes purgandi sunt et colandi, ut purum aurum remaneat et argentum, quid de cæteris est dicendum ? Qui cum emundati fuerint et colati, tunc offerent Domino justa sacrificia, et placebit sacrificium eorum, quod offerunt pro Juda et Jerusalem, hoc est, pro his qui Dominum

auront été nettoyés et épurés, alors ils offriront au Seigneur des sacrifices de justice; et le Seigneur agréera leur sacrifice, qu'ils offriront pour Juda et pour Jérusalem, c'est-à-dire pour ceux qui reconnaissent et louent le Seigneur et qui considèrent dans leur âme sa paix; ce sacrifice sera agréable à Dieu, comme l'ont été ceux des siècles passés et ceux des premiers temps; en sorte que de même que ces prêtres lui furent agréables au commencement, ainsi ils commencent à lui plaire après leur péché, lorsqu'ils en auront fait pénitence et qu'ils auront été purifiés de toute souillure. « Et je me hâterai, dit-il, de venir pour être moi-même juge et témoin. » Combien redoutable ne sera pas son jugement, où il est lui-même témoin et juge. Il est témoin contre les malfaiteurs et les adultères; car ces crimes se commettent en secret, et ils sont mis en vue, pour qu'ils ne soient pas longtemps cachés. Après les malfaiteurs viennent les adultères, qui sont suivis des parjures, et ceux-ci de ceux qui, par fraude, privent le mercenaire de sa récompense et ne veulent pas payer ce qu'ils doivent pour le travail qu'on leur fait; de plus, qui calomnient les veuves et les orphelins, oppriment le pèlerin et l'étranger, ou certainement le catéchumène qui n'a pas encore été fait citoyen dans la cité du Christ. Et lors même qu'ils n'auraient pas commis tous ces crimes, il leur suffirait pour être coupables et mériter châtiement, de n'avoir pas eu la crainte du Seigneur. Gardons-nous donc de considérer comme légers les péchés que nous commettons en nous parjurant, en ne payant pas au merce-

naire le prix de son travail, en calomniant la veuve et l'orphelin, en opprimant l'étranger et le pèlerin; car tout cela est comparé aux maléfices, aux empoisonnements et à l'adultère. Nous entendons ces choses et dans le sens historique et dans le sens allégorique, en sorte que ce qui était dit à cette époque aux princes des Juifs, s'adresse présentement aux princes des Églises; et ce qui suit: « Je suis le Seigneur et je ne change point, » il le met, parce qu'il avait dit plus haut: « Il sera comme le feu qui fond les métaux et comme l'herbe dont se servent les foulons, » de peur que nous ne pensions qu'il change la nature de la divinité, lorsqu'il est appelé pour nous ou ange, ou feu, ou *BOPIH*.

« Et vous, enfants de Jacob, vous n'avez pas été consumés, quoique dès le temps de vos pères vous vous soyez écartés de mes ordonnances et de mes lois et que vous ne les ayez pas observées. » *Ibid.* 6. Les Septante: « Et vous, enfants de Jacob, vous ne vous êtes pas éloignés des péchés de vos pères, vous vous êtes écartés de mes ordonnances et de mes lois, et vous ne les avez pas observées. » Il avait dit plus haut: Je me hâterai de venir pour être témoin contre les malfaiteurs, et les adultères, et les parjures, et ceux qui privent par fraude le mercenaire de sa récompense et qui calomnient les veuves et les orphelins, oppriment le pèlerin, et n'ont pas eu ma crainte, dit le Seigneur des armées. En affirmant qu'il est un juge équitable, parce qu'il ne fait acception de personne dans le jugement, il a ajouté: « Je suis le Seigneur et je ne change

confitentur, et pacem ejus mente conspiciunt, « sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui; » ut quomodo in principio placuerunt Deo, sic post peccatum et pœnitentiam placere incipiant, cum omni fuerint peccatorum sorde purgati. « Et accedam, » inquit, « ad vos in judicio, et ero testis velox. » Quanta formido judicii, cum ipse sit testis et judex! Testis est autem cunctis maleficus et adulteris; hæc enim crimina perpetrantur occulte, et ideo proferuntur in medium, ne diu lateant. Post maleficos ponuntur adulteri, post adulteros perjuri, post perjuros qui calumniant mercedem mercenarii, et nolunt reddere pro operis labore quod debent. Viduas quoque et pupillos, subauditur calumniantur, et opprimunt peregrinum et alienigenam, vel certe catechumenum, qui necdum in civitate Christi civis effectus est. Et si ista univèrsa non fecerint, sufficit eis solum crimen ad pœnam quod non timuerant Dominum. Nequam igitur levia putemus esse peccata pejurium, et mercedem non reddere laboranti, et calumniari

viduam et pupillum, et opprimere alienigenam et peregrinum: quæ maleficio, et veneficiis, et adulterio comparantur. Hæc et juxta historiam, et juxta tropologiam intelligimus, ut quod eo tempore dicebatur ad principes Judæorum, nunc dicatur ad principes Ecclesiarum. Quodque sequitur: « Ego dominus et non mutor, » idcirco ponit, quia supra dixerat: « Ipse quasi ignis confans, et quasi herbarum fullonum, » ne putemus eum divinitatis mutare naturam, quam pro nobis aut angelus, aut ignis, aut *BOPIH* nominatur.

« Et vos, filii Jacob, non estis consumpti. A diebus enim patrum vestrorum recessistis a legitimis meis, et non custodistis. » *Ibid.* 6. LXX: « Et vos, filii Jacob, non recessistis a peccatis patrum vestrorum, declinastis a legitimis meis, et non custodistis. » Supra dixerat: Ero testis velox maleficus, et adulteris, et perjuris, et qui calumniantur mercedem mercenarii, viduas et pupillos, et opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum. Jus-

point. » Et voici le sens : Vous, vous changez chaque jour par les maléfices, par les adultères, par les parjures, par les calomnies et par la violence, mais pour moi aucune différence de personnes ne me fait changer dans le jugement. Et quoique j'avoue que je suis un juge sévère et juste, néanmoins, ô enfants de Jacob, vous n'avez pas été consumés par la diversité des tourments, selon qu'il est écrit dans Jérémie : « C'est en vain que j'ai frappé vos enfants, vous n'avez point reçu le châtement; » *Jerem.* II. 30; et ce n'est pas depuis peu, ni une seule fois, que vous faites cela, car s'il en était ainsi, vous mériteriez qu'on vous pardonnât votre erreur, mais c'est chez vous l'effet d'une impiété héréditaire, puisque, dès le temps de vos pères, vous vous êtes écartés de mes ordonnances et de mes lois, et vous n'avez pas observé mes commandements. Par enfants de Jacob, qualifié mystiquement de supplantateur et de ravisseur du droit d'aînesse de son frère Esaü; par enfants de ce patriarche, dis-je, lesquels ne s'éloignent pas des péchés de leurs pères et s'écartent des ordonnances et des lois du Seigneur, et n'observent pas ses préceptes, entendons ceux qui, étant constitués dans l'Église, ne s'éloignent pas des vices et qui prennent faussement le nom de chrétiens.

« Revenez à moi, et je retournerai vers vous, dis le Seigneur des armées. Et vous avez dit : Comment retournerons-nous à vous ? Un homme doit-il outrager son Dieu, comme vous m'avez

outragé ? Et vous avez dit : En quoi vous avons-nous outragé ? En ne me payant pas les dîmes et les prémices. Vous êtes maudits et dans l'indigence, parce que vous m'outragez tous. Apportez toutes mes dîmes dans mon grenier, et qu'il y ait de la nourriture dans ma maison; et après cela mettez-moi à l'épreuve, dit le Seigneur, et vous verrez si je ne vous ouvrirai pas les cataractes du ciel, et si je ne répandrai pas ma bénédiction sur vous pour vous combler d'une abondance de biens. Je réprimerai en votre faveur les insectes qui dévorent les fruits, et ils ne ravageront point ceux de vos terres; il n'y aura point de vigne stérile dans vos campagnes, dit le Seigneur des armées. Et toutes les nations vous appelleront un peuple heureux; car vous serez une terre qu'on désirera habiter, dit le Seigneur des armées. » *Ibid.* 7, et seq. Les Septante : « Revenez à moi, et je reviendrai à vous, dit le Seigneur tout-puissant. » Et vous avez dit : Comment retournerons-nous à vous ? Un homme doit-il trahir son Dieu, comme vous m'avez trahi ? Et vous avez dit : En quoi vous avons-nous trahi ? Parce que vous retenez les dîmes et les prémices qui me sont dues. Et vous me trahissez avec beaucoup de préméditation : l'année s'est écoulée entièrement, et vous avez porté les fruits dans les trésors, et vos maisons seront livrées au pillage. Amendez-vous sur ce point, dit le Seigneur tout-puissant, et je vous ouvrirai les cataractes du ciel, et je répandrai sur vous ma bénédiction, autant qu'il sera

tumque judicem esse se dicens, quod non accipiat personam in judicio, intulit : « Ego Dominus et non mutator. » Et est sensus : Vos per maleficia, et adulteria, et perjuriam, et calumnias, et violentiam quotidie mutamini; ego in judicio nulla personarum varietate commutor. Cumque severum et justum judicem esse me fatear, o filii Jacob, tamen non estis tormentorum diversitate consumpti, juxta illud quod scriptum est in Jeremia : « Sine causa percussi filios vestros, disciplinam non recepistis; » *Jerem.* II, 30; nec hoc nuper facitis, nec semel, ut erroris mereamini veniam, sed hæreditariam habetis impietatem, ex diebus patrum vestrorum a legitimis meis recedendo, et non custodiendo quæ præcepi. Filios autem Jacob, secundum ἀναγωγῆν supplantatoris, et germani primitiva rapientis, qui non recedant a peccatis patrum suorum, et declinent a legitimis, et non custodiant quæ præcepta sunt, intelligamus eos qui in Ecclesia constituti non recedunt a vitiis, et falsum sibi religionis Christianæ nomen assumunt.

« Revertimini ad me, et revertar ad vos, dicit Dominus exercituum. Et dixistis : In quo revertemur ? Si affliget homo Deum, quia vos configitis me ? Et

dixistis : In quo confiximus te ? In decimis et primitivis. In [Vulg. et in] penuria vos maledicti estis, et me vos confixistis, genus tota. Inferte omnem decimam in horreum, et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc, dicit Dominus : si non aperuero vobis cataractas cæli, et effundero vobis benedictionem usque ad abundantiam. Et increpabo pro vobis devorantem, et non corrumpet fructum terræ [al. vineæ] vestræ, nec erit sterilis vinea in agro, dicit Dominus exercituum. Et beatos vos dicent omnes gentes; eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum. » *Ibid.* 7, et seqq. LXX : « Revertimini ad me, et revertar ad vos, dicit Dominus omnipotens. Et dixistis : In quo revertemur ? Si supplantat homo Deum, quia vos supplantastis me ? Et dixistis : In quo supplantavimus te ? Quia decimæ et primitivæ vobiscum sunt, et vos videntes respicitis, et me vos supplantatis [al. supplantastis]; annus impletus est, et intulistis fructus in thesauros, et erit rapina in domibus vestris. Revertimini ergo in hoc, dicit Dominus omnipotens : nisi aperuero vobis cataractas cæli, et effundero vobis benedictionem meam usque dum sufficiat, et dividam vobis cibos,

nécessaire, et je vous distribuerai la nourriture, et je ne laisserai pas ravager le fruit de votre terre ; il n'y aura point de vigne stérile dans vos campagnes, dit le Seigneur tout-puissant. Toutes les nations vous appelleront un peuple heureux, parce que vous serez une terre où l'on voudra habiter, dit le Seigneur tout-puissant. » Nous avons dit aussi en commençant qu'on doit entendre par le prophète Malachie le prêtre Ezras ; et que tout ce qui est écrit dans son histoire est contenu aussi dans ce volume ; et maintenant nous disons que du temps de Malachie et de Néémias, qui évidemment vivaient à la même époque, il y eut une très grande famine, qui fut cause d'une sédition. Les Juifs, manquant de tout, furent forcés de vendre leurs fils, leurs filles, tous leurs biens et tout ce qu'ils possédaient. Ils en vinrent enfin à dire : « Nous avons trop de fils et de filles, vendons-les, et achetons-en du blé pour nous nourrir et avoir de quoi vivre. Il y en avait qui disaient : Engageons nos champs, nos vignes et nos maisons, afin d'avoir par ce moyen du blé pendant la famine. J'entrai dans une grande colère, dit Ezras, lorsque je les eus entendus se plaindre de la sorte. Après avoir pensé en moi-même au fond de mon cœur, je fis une réprimande aux principaux du peuple et aux magistrats, » II. *Esd.* v. 2 et *seqq.*, et le reste. A l'époque donc de cette famine, les vivres étaient si chers que les Juifs étaient forcés de vendre leurs fils ; et ceux qui possé-

daient peu, aussi bien que ceux qui avaient entassé beaucoup de fruits dans leurs greniers, ne voulurent pas, à cause de la nécessité ou de la grandeur du prix, payer les dîmes aux lévites, qui n'avaient pas de part dans l'héritage de la Judée, et dont les prémices et les dîmes constituaient l'héritage. Pour qu'on ne croie pas que nous disons cela de notre chef, rapportons le témoignage d'Ezras : « Et je reconnus, dit-il, que la part des lévites ne leur avait pas été donnée, et que chacun d'eux, et des chantres et de ceux qui servaient au temple, s'était enfui et retiré en son pays. Alors je parlai avec force aux magistrats, et je leur dis : Pourquoi avons-nous abandonné la maison de Dieu ? Après cela, je rassemblai les lévites, et je les fis demeurer dans les fonctions de leur ministère. Tout Juda apportait dans les greniers les dîmes du blé, du vin et de l'huile, et nous établimes pour avoir soin des greniers Sélémius, prêtre, et Sadoch, docteur de la loi, et le reste. » *Esd.* xiii. 10 et *seq.* Nous avons entendu l'histoire d'Ezras, répétons maintenant les paroles du prophète, en considérant avec plus de soin si l'histoire et la prophétie s'accordent ensemble. Lorsqu'il est dit : Revenez à moi, et moi je reviendrai à vous, dit le Seigneur tout-puissant, il est évident que ceux que le prophète exhorte à retourner au Seigneur se sont éloignés de lui. Et voyez la clémence du Seigneur : il promet de son côté de rendre la pareille, et de se servir à leur égard

et non disperdam fructum terræ vestræ, et non infrimabitur vinea vestra in agro, dicit Dominus omnipotens, et beatos vos dicit omnes gentes, quia eritis vos terra voluntaria, dicit Dominus omnipotens. » Et in principio diximus, Malachi prophetam Ezram sacerdotem debere intelligi, omniaque quæ in illius scribuntur historia, in hoc quoque volumine contineri ; et nunc dicimus, temporibus ejus et Nee-miæ (quos simul vixisse manifestum est) famem fuisse gravissimam, et ob famem seditionem, et pauperes rerum necessitate compulsos, filios suos et filias, et omnem possessionem, universamque substantiam vendidisse. Denique dicunt : « Filii nostri, et filiae nostræ multæ sunt nimis, accipiamus pro pretio eorum frumentum, et comedamus et vivamus. Et erant qui dicerent : Agros nostros, et vineas, et domos nostras apponamus, et accipiamus frumentum in fame. Et iratus sum, » inquit Ezras, « nimis cum audissem clamorem eorum secundum verba hæc ; cogitavitque cor meum mecum, et incropavi optimates et magistratus, » II. *Esd.* v. 2 *seqq.*, et reliqua. Famis igitur tempore annona charissima, in tantum ut suos filios vendere cogerentur, et hi qui parum habebant, et qui in horrea multas fruges con-

gesserant, pro necessitate vel pro pretii magnitudine Levitis decimas nolebant reddere, qui non habebant partem in hæreditate Judææ ; sed primitiæ et decimæ erant hæreditas eorum. Quod ne putetur nostrum esse, ponamus Ezræ testimonium : « Et ego cognovi, inquit, quoniam partes Levitarum non fuissent datæ, et fugisset unusquisque in regionem suam de Levitis, et de cantoribus, et de his qui ministrabant ; et egi causam adversum magistratus, et dixi : Quare dereliquimus domum Dei ? Et congregavi eos, et feci stare in stationibus suis. Et omnis Juda apportabat decimas frumenti, vini et olei in horrea, et constituimus super horrea Selemiam sacerdotem, et Sadoch scribam. » II. *Esd.* xiii, 10 *seqq.*, et cætera. Audivimus Ezræ historiam, nunc prophetæ verba repetamus, diligentius intuentes an prophetia historiaque concordent. Quando dicitur : Revertimini ad me, et ego revertar ad vos, dicit Dominus omnipotens, quos hortatur ut redeant perspicuum est a Domino recessisse. Et vide clementiam Domini, par pari reppro-mittit, ut in qua mensura mensi fuerint, remetiatur eis. *Matth.* vii, 4. Et sicut in Levitico scribitur : « Si ambulaveritis ad me perversi, et ego ambulabo contra vos furore perverso, » *Levit.* xxvi,

de la mesure dont ils se seront servis eux-mêmes. Et de même qu'il est écrit dans le Lévitique : « Si vous marchez contre moi avec un cœur pervers, moi, de mon côté, je marcherai contre vous avec une fureur semblable à la vôtre, » *Levit.* xxvi, 27, 28., de même aussi il exhorte maintenant son peuple à retourner à Lui, afin que lui-même à son tour revienne à eux. Mais ceux-ci ne comprenant pas qu'ils se sont éloignés du Seigneur, interrogent impudemment : « En quoi retournerons-nous à vous ? » Et ils disent : Quand nous sommes-nous éloignés, pour que nous soyons justement forcés de revenir ? Le Seigneur répond : « Un homme doit-il outrager Dieu, comme vous m'avez outragé ? » Le mot hébreu *HAJECBA* a été interprété par les Septante par : « s'il trahit, » à la place de quoi Aquila, Symmaque et Théodotion, ont mis « s'il trompe, » en sorte que le sens est celui-ci : L'homme doit-il tromper Dieu, comme vous m'avez trompé ? En effet, si l'on s'en rapporte à l'ordre de l'histoire, comme le peuple retenait aux lévites les dîmes et les prémices qu'il leur devait, le Seigneur dit que c'est lui-même qui souffre la fraude, puisque ses ministres ont déserté le temple, forcés qu'ils étaient de le faire par la faim et le besoin. Car si, dans la personne des autres, il est visité dans la prison, s'il est soigné lorsqu'il est malade, si on lui donne de la nourriture et de la boisson lorsqu'il a faim et qu'il a soif, comment ne

recevrait-il pas lui-même les dîmes dans la personne de ses ministres, et, si on ne les donne pas, comment ne serait-il pas lui-même privé de la part qui lui revient ? Le mot *HAJECBA*, dont nous avons parlé, est interprété, dans la langue des Syriens et des Chaldéens, par « s'il attachera » : c'est pour cela que nous aussi nous avons, il y a plusieurs années, traduit de cette manière, en rapportant ce qui a été écrit plutôt au mystère de la passion du Seigneur, dans laquelle les hommes crucifièrent Dieu, qu'aux dîmes et aux prémices. Que le lecteur cherche dans sa prudence de quelle manière notre interprétation s'accorde avec les mots suivants : « dans les dîmes et dans les prémices, » et qu'il voie si nous pouvons dire : « Pour que vous m'attachiez à la croix ; » pour en venir jusqu'à porter sur votre Dieu des mains criminelles, vous avez préludé auparavant par beaucoup d'autres crimes, et surtout en soustrayant, je ne dis pas à mes prêtres et aux lévites, mais à moi-même, les dîmes et les prémices que par Moïse j'ai ordonné qu'on me donnât. *Exod.* xxiii. Nous n'en dirons pas davantage sur ce passage, laissant le lecteur libre de juger si nous avons bien compris. Suivons maintenant l'ordre de la prophétie. Parce que vous ne m'avez pas payé les dîmes et les prémices, que vous m'avez trahi, trompé et fraudé, toute votre maison a été maudite, et vous avez tous souffert

27, 28, sic et nunc populum cohortatur ad reditum, ut ipse quoque ad eos redeat. Qui non intelligentes se a Domino recessisse, impudenter interrogant : « In quo revertentur ? » Et diont : Quando enim recessimus, ut merito redire cogamur ? Dominus respondit : « Si affiget [al. affigit] homo Deum, quia vos configitis me ? » Verbum Hebraicum, quod scribitur *HAJECBA*, LXX interpretati sunt « si supplantat : » pro quo Aquila, et Symmachus, et Theodotio posuerunt, « si fraudat, » ut sit sensus : Si fraudat homo Deum, quia vos fraudastis [al. fraudatis] me ? Et revera secundum historiæ ordinem, quia decimas et primitias Levitis populus non reddebat, se ipsum fraudem, dicit Dominus sustinere, cujus ministri fame coacti et penuria templum deseruerunt. Si enim per alios visitatur in carcere, et ægrotus suscipitur, et esuriens sitiensque cibum accipit atque potatur, cur non in ministris suis ipse decimas accipiat, et si non dentur, parte sua ipse privetur ? Hoc quod

diximus *HAJECBA* (a), lingua Syrorum et Chaldæorum interpretatur : « Si affiget : » unde et nos ante annos plurimos ita vertimus, magis ad mysterium Dominicæ passionis, in qua homines crucifixerunt Deum, quam ad decimas ac primitias (quibus visitatur in carcere (b), et ægrotus suscipitur, et esuriens sitiensque cibum accipit, atque potatur) scripta referentes. Quærat prudens lector quomodo nostra interpretatio cum his congruat, quæ sequuntur : « in decimis et primitiis, » et videat an possimus hæc dicere : « Ut me affigeretis cruce ; » ut sceleratas manus injiceretis Deo vestro, multarum ante rerum meditatione fecistis, subtrahendo decimas et primitias, non dico sacerdotibus meis et levitis, sed mihi, qui eas per Moysen jussi dari [al. dare]. *Exod.* xxiii. Hoc de verbo uno a nobis dictum sit, lectoris arbitrio intelligentiæ judicium relinquentibus ; nunc sequamur ordinem prophetiæ. Quia mihi non reddidistis decimas et primitias, idcirco in fame et penuria male-

(a) Id ipsum invenies in Lexico pentaglotto, ubi radix *Caba*, sive *Ceba*, significat *fixit, infixit, confixit, affixit*. Et apud Syros *Colos.* ii, *Vecabeh*, significat : *Et affixit illud in cruce sua*. Ex quo manifestum est Hieronymum calluisse linguam Chaldæorum et Syrorum, quidquid velit imperitus questionum Hieronymianarum auctor nuperus. MARTIAN.

(b) Malim utique ad eisdem ms. fidem, tribus versibus, quos parenthesi inclusimus, hinc amotis, utpote qui orationis reclam perturbant seriem, videnturque omnino scribarum errore totidem verbis ex paulo superiori contextu repetiti, continuo legis, *ad decimas et primitias, quæ sunt scripta referentes*.

la faim et le besoin. A la place du mot « nation », qui en hébreu est écrit *agor*, les Septante ont mis « année », traduisant le mot grec *ἔτος*. Et voici le sens : L'année est déjà entièrement écoulée, et vous n'avez rien porté dans mes trésors, mais vous avez serré dans vos greniers les dîmes et les prémices qui m'étaient dues ; et c'est pour ne me les avoir pas payées, quoique vous n'eussiez pas fait un grand sacrifice, que vos terres ont été stériles et que vous n'avez eu aucune abondance de fruits. Mais pour que vous sachiez que cela est arrivé, parce que j'étais en colère de ce que vous m'avez volé la part qui m'appartient, je vous avertis et je vous exhorte à porter les dîmes dans les greniers, c'est-à-dire dans les trésors du temple, afin que les prêtres et les lévites qui me servent aient de quoi vivre. Si vous faites cela, je vous donnerai des pluies si abondantes qu'on croira que les cataractes du ciel ont été ouvertes. « Et je répandrai ma bénédiction sur vous pour vous combler d'une abondance de biens. » Le mot *effusion* exprime ici l'idée de largesse. Mais il peut se faire, à la vérité, que quoique les champs arrosés par les pluies soient fertiles, ils soient ravagés par les sauterelles, les chenilles et toutes sortes de vers rongeurs, et qu'ainsi soient perdus les travaux des hommes. C'est pour cela qu'on joint ensemble ce qui précède avec ces paroles : « Et je réprimerais en votre faveur les animaux qui dévorent les fruits, » c'est-à-dire les sauterelles et les

autres insectes destructeurs dont nous avons parlé ; et ils ne ravageront point les fruits de vos champs. Vos pressoirs aussi regorgeront de vin, et toutes les nations qui vous environnent seront étonnées de la fertilité de votre terre, au point que toutes désireront y habiter, et que, par l'abondance de tous vos biens, vous servirez d'exemple à tous les peuples. Ce que nous avons dit des dîmes et des prémices que le peuple donnait autrefois aux prêtres et aux lévites, entendez-le aussi pour les peuples de l'Église, auxquels il est ordonné, non seulement de donner les dîmes et les prémices, mais encore de vendre tout ce qu'ils possèdent et de le donner aux pauvres, et de suivre le Seigneur Sauveur. *Matth.* xix et *Marc.* x. Si nous ne voulons pas le faire, imitons au moins les commencements des Juifs, et donnons aux pauvres une partie du tout, et rendons aux prêtres et aux lévites l'honneur qui leur est dû. C'est pourquoi aussi l'apôtre dit : « Honorez les veuves qui sont vraiment veuves ; » I *Tim.* v, 3 ; et : Que le prêtre soit doublement honoré, principalement celui qui travaille à la prédication de la parole et de la doctrine de Dieu. Celui qui ne le fait pas est convaincu de fraude et de tromperie envers Dieu, et il est maudit et dans une indigence absolue, car celui qui aura semé peu moissonnera également peu, et celui qui aura semé avec abondance moissonnera aussi avec abondance. II *Cor.* ix, 6. Si quelquefois vous souffrez la faim, le besoin et le manque de

dicti estis, et vos me supplantatis, sive fraudatis atque privatis, gens tota. Pro « gente, » quæ in Hebraico scribitur *agor*, « *annum* » Septuaginta interpretati sunt *ἔτος* pro *ἔθνος*. Et est sensus. Ecce annus expletus est, et nihil in meos thesauros, sed in vestra horrea comportastis ; et pro decimis et primitivis [al. *primitiis*], quæ parva erant, si a vobis darentur, ubertatem possessionum vestrarum, et omnem frugum abundantiam perdidistis. Ut autem scialis, me hoc irascente perfectum, quia fraudastis me parte mea, horror vos, atque commoneo, ut inferatis decimas in horrea, hoc est, in thesauros templi, et habeant sacerdotes atque Levitæ, qui mihi ministrant, cibos ; et probate me, si non tantas pluvias effuderit ut cataractæ cæli apertæ esse credantur. « Et effundam vobis benedictionem usque ad abundantiam. » Verbum *effusionis* nomen largitatis ostendit. Sed fieri potest ut agros irrigantibus pluvius, sit quidem fertilitas ; verum aut locusta aut bruchus, aut erugo aut eruca destruant, et labores hominum pereant ; propterea jungit et dicit : « Et increpabo pro vobis devorantem, » locustam videlicet, et reliqua quæ diximus : et non corrumpet fructum terræ vestræ.

Vinea quoque implebit torcularia, et cunctæ per circuitum nationes mirabuntur fertilitatem terræ vestræ, in tantum ut omnes in ea habitare desiderent, et abundantia rerum omnium cunctis gentibus sitis exemplo. Quod de decimis primitivisque diximus, quæ olim dabantur a populo sacerdotibus ac levitis, in Ecclesiæ quoque populis intelligite, quibus præceptum est non solum decimas dare et primitias ; sed et vendere omnia quæ habent, et dare pauperibus, et sequi Dominum Salvatorem. *Matth.* xix, et *Marc.* x. Quod si facere nolumus, saltem Judæorum imitemur exordia, ut pauperibus partem demus ex toto, et sacerdotibus ac levitis honorem debitum deferamus. Unde dicit et Apostolus : « Honora viduas, quæ vere viduæ sunt ; » I *Tim.* v, 3 ; et presbyterum duplici honore honorandum, maxime qui laborat in verbo et doctrina Dei. Quod qui non fecerit, Deum fraudare et supplantare convincitur, et maledicitur ei in penuria rerum omnium ; ut qui parce severit, parce et metat ; et qui in benedictione seminaverit, in benedictionibus fructus colligat abundanter. II *Cor.* ix, 6. Si quando fames et penuria, et rerum omnium egestas opprimunt mundum, sciamus hoc ex Dei

toutes choses, sachez que c'est l'effet de la colère de Dieu, qui, dans la personne des pauvres, lorsqu'on ne leur fait pas l'aumône, se dit être volé et privé de la part qui lui appartient. Nous pouvons encore interpréter ainsi les dîmes et les prémices : Si quelqu'un est assez savant et assez instruit dans la loi de Dieu pour enseigner les autres, il ne doit pas attribuer à sa prudence et à son génie l'instruction qu'il possède; mais qu'il rende grâces premièrement à Dieu de la largesse de qui proviennent tous les biens, ensuite aux prêtres et aux maîtres qui l'ont enseigné; car s'il ne rend pas grâces et s'il s'arroe la science, il sera maudit et tombera dans l'indigence; mais si comprenant que c'est Dieu qui donne les biens, de quelque nature qu'ils soient, et si, rendant grâces à ceux dont Dieu s'est servi pour l'instruire, il s'humilie, et s'il porte des vivres dans le grenier de Dieu, c'est-à-dire si, dans l'Eglise, il sert aux peuples les aliments de la sainte Ecriture, aussitôt les cataractes du ciel seront ouvertes pour lui, et il sera arrosé de la pluie spirituelle que Dieu aura commandé à ses nuées de faire tomber sur lui, et il jouira de l'abondance de tous les biens; seront même réprimés en sa faveur les insectes qui dévorent les fruits, c'est-à-dire les puissances infernales qui lui font la guerre; et son travail apportera du fruit, et on lui appliquera ces paroles de la sainte Ecriture : « Heureux celui qui parle à des oreilles qui l'écoutent. » *Eccli.* xxv, 12. Il lèvera aussi ses

ira descendere, qui in pauperibus, si non accipiant eleemosynam, fraudari se loquitur, et sua portione [al. *possessione*] privari. Possumus decimas et primitias et sic interpretari : Si quis doctus et eruditus in lege [al. *legem*]. Dei potest cæteros erudire, non debet suæ assignare prudentiæ ingenioque quod possidet; sed gratias agat primum Deo, qui cuncta largitur; deinde sacerdotibus ejus ac magistris, a quibus doctus est. Si enim non egerit gratias, sed sibi scientiam vindicaverit, in penuria maledicetur. Quod si intelligens largitorem Deum, et his agens gratias, per quos a Deo eruditus est, humiliaverit se, et in horreum Dei intulerit cibos, hoc est, Scripturæ sanctæ alimenta in Ecclesia populis ministraverit; statim aperientur super eum cataractæ cæli, et effundetur pluvia spiritualis, et maudabit Deus nubibus suis, ut pluant super eum imbrem, et abundantia rerum omnium perfruetur, et increpabit etiam pro eo devorantem, contrarias scilicet fortitudines, et labor ipsius afferet fructum, et consequetur illud quod scriptum est; « Beatus qui in aures loquitur audientium. » *Eccli.* xxv, 12. Levabit quoque oculos suos, et videbit regiones, quoniam jam albæ sunt ad me-

yeux et il considèrera les campagnes, et verra qu'elles sont déjà blanches et prêtes à moissonner; *Joan.* iv; et il amassera des fruits pour la vie éternelle. Et il n'y aura pas de vigne stérile dans ses terres, car le Seigneur dit : « Je suis la vigne. » *Joan.* xv, 1. Et par un prophète : « Je vous ai plantée comme une vigne féconde, et je n'y ai mis que du bon plant; » *Jerem.* ii, 21; et par l'aveu de sa bassesse et sa reconnaissance envers Dieu et envers les maîtres de son Eglise, il obtiendra une si grande béatitude que toutes les nations l'appelleront bienheureux, et que ceux qui l'auront entendu discourir dans l'Eglise désireront habiter dans sa terre et nourrir leur âme de sa doctrine.

« Les paroles injurieuses que vous dites contre moi se multiplient de jour en jour, dit le Seigneur. Et cependant vous avez répondu : Qu'avons-nous dit contre vous ? Vous avez dit : C'est en vain que l'on sert Dieu; qu'avons-nous gagné pour avoir gardé ses commandements, et pour avoir marché avec un visage abattu devant le Seigneur des armées ? C'est pourquoi maintenant nous n'appellerons heureux que les hommes arrogants, puisqu'ils se sont établis en vivant dans l'impiété, et qu'après avoir tenté Dieu, ils se sauvent de tous les périls. » *Ibid.* 13. Les Septante : « Vos paroles sont devenues de plus en plus injurieuses à mon égard, dit le Seigneur. Et vous avez répondu : Qu'avons-nous dit contre vous ? Vous avez dit : C'est en vain que l'on sert Dieu; et qu'avons-nous eu

tendum; *Joan.* iv; et colliget fructus in vitam æternam. Nec erit sterilis vinea in agro ejus, ille qui dicit in Evangelio : « Ego sum vitis. » *Joan.* xv, 1. Et qui loquitur per prophetam : « Ego te plantavi vineam frugiferam, omnem veram; » *Jerem.* ii, 21; et tantam (per humilitatis confessionem, et gratiarum actionem in Deum, ac magistros Ecclesiæ ejus) beatitudinem consequetur, ut omnes beatum illum dicant gentes, et in terra ejus atque doctrina habitare desiderent, qui illum in Ecclesia audierint disputantem.

« Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus, et dixistis : Quid locuti sumus contra te ? Dixistis : Vanus est qui servit Deo, et quod emolumentum, quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus tristes ooram Domino exercituum ? Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, siquidem ædificati sunt facientes impietatem; et tentaverunt Deum, et salvi facti sunt. » *Ibid.* 13 et seqq. LXX : « Ingravastis super me verba vestra, dicit Dominus. Et dixistis : In quo locuti sumus contra te ? et dixistis : Vanus est qui servit Deo; et quid amplius, quia custodivimus mandata ejus, et quia ambulavimus supplices ante faciem Domini omnipotentis ? Et nunc nos beatos

de plus d'avoir gardé ses commandements, et d'avoir marché avec un visage abattu devant le Seigneur tout-puissant? Et maintenant nous n'appellerons heureux que les hommes qui sont ennemis de Dieu, puisque tous ceux qui commettent l'iniquité et qui ont résisté à Dieu se sont sauvés de tous les périls. » Il avait dit auparavant : Vous avez fait de la peine au Seigneur par vos discours ; et vous avez répondu : En quoi lui avons-nous fait de la peine ? En ce que vous disiez : Quiconque fait le mal est bon en la présence du Seigneur, et il aime de telles gens : en vérité, où est le Dieu de la justice ? Maintenant il répète la même chose avec plus de développements. En effet, le peuple qui, de retour de Babylone, paraissait avoir la connaissance de Dieu, et observer la loi, et comprendre son péché, et offrir des victimes pour le péché, payer les dîmes, observer le sabbat et les autres choses qui ont été ordonnées par la loi de Dieu, ce peuple, dis-je, voyant que toutes les nations qui l'entouraient étaient dans l'abondance de toutes choses, tandis que lui était dans le besoin et dans la misère et souffrait la faim, se scandalisait de chaque chose en particulier, et disait : Quel profit me revient-il d'adorer un seul et vrai Dieu, d'avoir les idoles en abomination, et de marcher avec un visage abattu devant Dieu, en ressentant une vive douleur des péchés ? Ce passage, comme nous l'avons dit plus haut, est exposé avec plus de détails dans le psaume soixante-douzième. C'est pourquoi le prophète, qui est un médecin spirituel, panse toutes les

blesures, et atteste qu'il coupe comme avec un instrument tranchant les paroles de blasphème, et il dit, comme s'il parlait de la personne de Dieu : Les paroles injurieuses que vous dites contre moi se multiplient de jour en jour, ou s'aggravent : car, selon Zacharie, l'iniquité est assise sur un talent de plomb, *Zach. v*, et ce qui est dit contre Dieu est rabaisé par la masse pesante des blasphèmes. Ceux qui ne comprennent pas ce qu'il y a de très injurieux et de blasphématoire dans leurs paroles interrogent : Qu'avons-nous dit contre vous ? Le Seigneur leur répond : Vous avez dit : C'est en vain que l'on sert Dieu ; qu'avons-nous gagné pour avoir gardé ses commandements ? Ils réclament dans le siècle présent la récompense pour le service de Dieu, et c'est pour cela qu'ils ne la reçoivent pas. Que nous a-t-il servi d'avoir marché avec un visage abattu devant le Seigneur, selon ce qui est écrit dans les psaumes : « Je marchais accablé de tristesse durant tout le jour ; » *Psal. xxxvii, 7* ; nous appelons donc heureux les arrogants, qui s'élèvent insolamment contre Dieu, et lancent contre Lui des paroles d'impiété et de blasphème ; puisqu'ils se sont établis, et qu'après leurs crimes et leurs blasphèmes, ils prospèrent en tout. Ils ont tenté Dieu, ou bien ils lui ont résisté et ils se sont sauvés de tous les périls. Dans leur opinion, le salut, c'est la félicité du siècle présent, aussi sont-ils trompés par leurs erreurs. Nous pouvons aussi entendre cela des hérétiques Marcion et Valentin, qui, n'acceptant pas le nouveau Testament et parlant injurieusement

dicimus alienos, et edificantur omnes qui faciunt iniquitatem, et restiterunt Deo, et salvi facti sunt. » Prius dixerat : *Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris, et dixistis : In quo eum fecimus laborare ? In eo cum diceretis : Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent ; aut certe ubi est Deus judici ? Nunc idem plenius repetit. Populus enim qui de Babylone reversus videbatur Dei habere notitiam, et observare legem, et intelligere peccatum suum, et pro peccato offerre victimas, decimas reddere, observare Sabbatum, et cætera quæ Dei lege præcepta sunt, cernens cunctas in circuitu nationes rebus omnibus abundare, se in penuria, et fame, et miseria constitutum, scandalizabatur ad singula, atque dicebat : Quid mihi prodest, quia unum et verum Deum colo, abominor idola, et compunctus conscientia delictorum ante Deum tristis incedo ? Quem locum, ut supra diximus, septuagesimus et secundus Psalmus plenius latiusque prosequitur. Unde propheta, qui est medicus spiritualis, medetur cunctis vulneribus, et verba blasphemiarum in Creatorem recidere contestatur, et*

*dicat ex persona Dei : Invaluerunt super me verba vestra, sive ingravata sunt ; etenim juxta Zachariam iniquitas sedet super talentum plumbi ; Zach. v ; et quod contra Deum dicitur, gravi blasphemiarum mole deprimitur. Qui non intelligentes verba gravissima, et blasphemiam suam, interrogant : Quid locuti sumus contra te ? Quibus respondit Dominus : Dixistis : Vanus est qui servit Deo, et quod emolumentum, quia custodivimus præcepta ejus ? In præsentis sæculo mercedem pro Dei exigunt servitute, ideo non recipiunt. Et quia ambulavimus tristes coram Domino, juxta illud quod scriptum est in Psalmis : « Tota die tristis ingrediebar, » *Psal. xxxvii, 7*, beatos igitur dicimus arrogantes, qui superbiunt contra Deum, et impia blasphemiarum verba jaculantur ; si quidem edificati sunt, et post scelera atque blasphemias prosperis omnibus perfruuntur. Tentaverunt Deum, sive restiterunt Deo, et salvi facti sunt. Salutem felicitatem præsentis sæculi putant ; et idcirco decipiuntur erroribus. Hæc et de hæreticis Marcione et Valentino, et cæteris, qui vetus non recipiunt Testamentum, et contra Creatorem*

ment du Créateur du monde, tirent du profit de leur impiété et ont un grand nombre de complices de leur crime ; c'est ce qui scandalise ceux qui dans l'Église persévèrent, et qui, ignorant les causes du jugement de Dieu, font entendre par le prophète des paroles de plainte.

« Mais ceux qui craignent le Seigneur ont tenu un autre langage dans leurs entretiens avec leur prochain. » *Ibid.* 16. Les Septante : « Mais tel n'est pas le langage qu'ont tenu avec leur prochain ceux qui craignent le Seigneur. » Selon les Hébreux, il faut entendre ainsi : Tandis que ceux-là blasphèment touchant le jugement de Dieu, ceux qui craignent le Seigneur se sont dit dans leurs entretiens, que ce n'est pas dans le siècle présent, qui est de courte durée, mais dans le futur, qui ne finira pas, qu'aura lieu la rétribution des bons et des méchants ; que d'ailleurs il n'est pas au pouvoir de l'homme de connaître le jugement de Dieu, de raisonner sur son équité et sa justice ; et ils ont ajouté les autres réflexions que les justes doivent faire entre eux. Quoique le prophète ne nous ait pas fait connaître ce qu'ils ont dit, comme il a inféré : « Mais ceux qui craignent Dieu ont tenu un autre langage dans leurs entretiens avec leur prochain, » nous devons comprendre par là que ceux qui craignent le Seigneur n'ont dit que ce qui est exprimé par les paroles de toutes les Écritures. Mais, d'après les Septante, il faut lire ἔλαττον, et d'une voix inarticulée, pour dire : Voilà ce qu'ont dit dans leurs entretiens avec leur prochain ceux qui craignent le Seigneur,

mundi loquuntur, intelligere possumus, quod proficient in impietate sua, et multos sceleris socios habeant ; ad quos scandalizati, qui in Ecclesia perseverant, et ignorant causas judicii Dei, prophetæ verba contexunt.

« Tunc locuti sunt timentes Deum [Vulg. *Dominum*], unusquisque cum proximo suo. » *Ibid.* 16. LXX : « Hæc locuti sunt, qui timent Dominum, unusquisque ad proximum suum. » Juxta Hebræos ita intelligendum est : Illis de Dei judicio blasphemantibus, qui timent Deum ad invicem sunt locuti, quod retributio honorum vel malorum non sit in præsentem et brævi sæculo, sed in futuro et æterno ; et quod homo non possit Dei scire judicia, et de illius æquitate ac justitia disputare ; et cætera quæ debet justus cum justo loqui. Nec dixit quæ sint locuti ; sed ex eo quod intulit : « Tunc locuti sunt timentes Deum, unusquisque cum proximo suo, » intelligere debemus ea locutos timentes Deum, quæ omnium Scripturarum vocibus continentur. Juxta LXX vero ἔλαττον legendum, et pressa voce, ut dicamus : Hæc sunt locuti, qui timent Dominum, unus-

c'est-à-dire ceux qui disent avec une vaine jactance : Qu'avons-nous gagné d'avoir observé ses commandements, et d'avoir marché avec un visage abattu devant le Seigneur ? Car, s'ils craignaient le Seigneur, ils ne tiendraient par un semblable langage.

« Aussi le Seigneur a été attentif à leurs paroles, et il les a écoutés ; et il a fait écrire un livre qui doit lui servir de monument en faveur de ceux qui craignent le Seigneur, et qui pensent à la grandeur de son nom. Et dans le jour où je dois agir, dit le Seigneur des armées, ils seront le peuple que je me réserve, et je les traiterai avec indulgence, comme un homme traite son fils qui le sert. Changez de sentiments, et vous verrez quelle différence il y a entre le juste et l'impie, entre celui qui sert Dieu et celui qui ne le sert point. » *Ibid.* 17, 18. Les Septante : « Aussi le Seigneur a été attentif à leurs paroles et il les a écoutés, et il a fait écrire un livre qui doit lui servir de monument en faveur de ceux qui craignent le Seigneur, et qui ont de la vénération pour son nom. Et dans le jour où je dois agir, dit le Seigneur tout-puissant, ils seront le peuple que je me suis acquis, et je les choisirai comme un homme choisit son fils qui le sert. Changez de sentiments, et vous verrez quelle différence il y a entre le juste et l'injuste, entre celui qui sert Dieu et celui qui ne le sert point. » Le Seigneur a été attentif aux entretiens que les justes et ceux qui craignent Dieu ont eus chacun avec leur prochain, et comme ils n'ont voulu ni écouter, ni proférer des paroles de

quisque ad proximum suum : hoc est, qui frustra jactitant et dicunt : Quod emolumentum, quia custodivimus præcepta ejus, et ambulavimus tristes coram Domino ? Si enim timerent Dominum, ista non dicerent.

« Et attendit Dominus, et audivit, et scriptus est liber monumenti coram eo timentibus Dominum, et cogitantibus nomen ejus. Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die qua ego facio, in peculium, et parcam eis, sicut parci vir filio suo servienti sibi. Et convertimini, et videbitis quid sit inter justum et impium, et inter servientem Deo, et non servientem ei. » LXX : « Et attendit Dominus, et audivit, et scripsit librum monumenti in conspectu suo his qui timent Dominum, et qui reverentur [al. *et venerantur*] nomen ejus. Et erunt mihi, dicit Dominus omnipotens, in die qua ego facio, in acquisitionem, et eligam eos sicut eligit homo filium suum qui servit ei ; et convertimini, et videbitis quid sit inter justum et iniquum, et inter servientem Deo et eum qui non servit ei. » *Ibid.* 17, 18. Hæc justis loquentibus, et timentibus Deum, singulis cum proximo suo, qui

blasphème, leurs prières ont été exaucées par le Seigneur, qui a fait écrire un livre qui doit lui servir de monument en faveur de ceux qui le craignent et qui pensent à la grandeur de son nom, afin que, lorsque le jour du jugement sera venu, il punisse les blasphémateurs et récompense ceux qui le craignent. Or, ce livre est celui dont nous lisons dans Daniel : « Des trônes furent placés et les livres furent ouverts. » *Dan.* vii, 9. Ceux qui craignent le Seigneur des armées seront pour lui comme un argent mis en réserve, lorsque le jour du jugement sera arrivé. Au lieu du mot « pécule, » on lit dans l'hébreu *SGOLLA*, qu'Aquila interprète par «abondance» et les autres par « ressource. » Ceux donc qui craignent le Seigneur et qui, dans leurs entretiens avec leur prochain, ont eu des réparties contre les paroles de blasphème, seront pour le Seigneur, au jour du jugement, comme un argent mis en réserve, et ils seront traités avec indulgence, parce que tout homme est sujet au péché; ou bien il les choisira comme un homme a coutume de choisir son fils qui le sert; en quoi on voit une double affection, et l'affection d'un père à l'égard de son fils, et celle d'un maître pour son serviteur. Et vous qui maintenant blasphémez et dites : « Qu'avons-nous gagné pour avoir gardé ses commandements, et pour avoir marché devant le Seigneur avec un visage abattu ? » vous connaîtrez alors d'un côté leur élection et leur béati-